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Составители: 
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Методические указания для самостоятельной работы по 

дисциплине „Основы экономики транспорта ” – Харьков: ХНАДУ, 
2011.   33 с. рус. яз. 
 

Методические рекомендации разработаны с целью 
организации самостоятельной работы студентов по дисциплине 
«Основы экономики транспорта». Задания, которые размещены в 
методических рекомендациях, касаются калькуляции себестоимости 
затрат на перевозку, анализа затрат и себестоимости, учета затрат и 
планирования финансовой отчетности, налога на прибыль и налога 
на добавленную стоимость, что подлежат уплате предприятием. 

Указания предназначены для студентов, которые учатся по 
направлению 1004 – «Транспортные технологии», преподавателей, 
слушателей курсов переподготовки и повышения квалификации. 
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ВСТУПЛЕНИЕ 
 
Учебная дисциплина «Основы экономики транспорта» 

относится к циклу нормативных дисциплин естественно-научной и 
общеэкономической подготовки специалистов образовательно-
квалификационного уровня бакалавр из отрасли знаний 1004 
«Транспортных технологии» по специальностям 6.100400 
«Организация перевозок и управления на транспорте», 6.100400 
«Организация и регулировка дорожного движения», 6.100400 
«Транспортные системы».  

Целью преподавания дисциплины является подготовка 
специалиста к выполнению будущих функциональных долгов в 
сфере экономики транспорта, а именно организации учета и 
анализа затрат, формирования себестоимости продукции и 
определения налога на добавленную стоимость и налога на 
прибыль предприятия. 

Предметом данной учебной дисциплины являются научные 
принципы формирования и учета производственных затрат на 
предприятиях транспорта, формирования себестоимости перевозок 
и транспортных услуг, а также налогообложения доходов и 
прибыли предприятий.  

Согласно цели, основные задания дисциплины заключаются в 
формировании знаний, умений и представлений согласно предмета 
дисциплины. 

После изучения дисциплины будущий специалист должен 
уметь: 

- классифицировать затраты на предоставление услуг и 
выполнения работ; 

- анализировать валовые затраты на предоставление услуг и 
выполнения работ; 

- составлять смету затраты на объем транспортных услуг в 
зависимости от вида транспорта, предприятия и 
предоставленных услуг; 

- рассчитывать полную себестоимость перевозок и 
предоставления сопутствующих транспортных услуг; 

- проводить анализ себестоимости услуг и определять резервы 
ее снижения; 

- используя результаты деятельности предприятия, за 
нормативными методиками и инструкциями заполнить 
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документы относительно учета затрат за видами услуг, 
которые предоставляются; 

- используя результаты деятельности предприятия, за 
нормативными методиками и инструкциями заполнить 
документы относительно учета затрат на выполнение работ по 
видам транспорта; 

- используя результаты деятельности предприятия, за 
нормативными методиками и инструкциями заполнить 
налоговую накладную, реестр полученных и выданных 
налоговых накладных; декларацию о налоге на добавленную 
стоимость; 

- используя результаты деятельности предприятия, за 
нормативными методиками и инструкциями, в условиях 
соответствующего к структуре предприятия подраздела вести 
учет валовых доходов, прибыли предприятия и валовых затрат 
от всех видов деятельности; 

- составить декларацию о прибыли предприятия. 
В последующем, полученные знания из дисциплины, будут 

использованы при изучении профессиональных дисциплин: основы 
предпринимательства, основы маркетинга, экономика транспорта. 

Формирование уровня умений осуществляется с опорой на 
раньше полученные знания путем проведения практических 
занятий, отрабатываются решения типичных задач, выдаются 
индивидуальные задания для самостоятельной работы. 
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ТЕМА 1. КЛАССИФИКАЦИЯ ЗАТРАТ 
 
Предмет, цель и содержание курса основы экономики 

транспорта. Понятие и сущность затрат. Общие положения 
классификации затрат на транспорте. Явные, альтернативные и 
безвозвратные затраты. Классификация затрат по видам 
деятельности и местом возникновения. Статьи калькуляции. 
Группировка затрат по экономическим элементам. Деление затрат 
на переменные и постоянные. Отнесение прямых и непрямых 
затрат на себестоимость продукции. 

 
Задание 1. Раскрыть теоретический вопрос 

 
1.   Понятие затрат.  
2.   Значение управления затрат на предприятии. 
3.   Безвозвратные затраты. 
4.   Классификация затрат за видами деятельности. 
5.   Классификация затрат за местом возникновения. 
6.   Классификация затрат за экономическими элементами. 
7.   Классификация затрат за статьями калькуляции. 
8.   Классификация затрат по способам отнесения на себестоимость 
перевозок. 
9. Классификация затрат за степенью влияния объемов перевозок 
на  уровень затрат. 
 

Задание 2. Тестовое задание 
 
1. Затраты производства – это денежное выражение затрат: 

а) на основные средства; 
б) на вспомогательные ресурсы; 
в) производственных факторов; 
г) нет правильного ответа. 

 
2. Явные затраты – это: 

а) это заьраты, которые не могут быть возвращены, если даже 
предприятие прекратит свое существование (затраты на 
регистрацию предприятия, заказа печатей, рекламных надписей); 



 9

б) представляют собой денежные затраты на приобретение 
материалов, амортизацию основных фондов, оплату труда и другие 
затраты на производство и реализацию продукции (услуг); 

в) затраты на использования какого-либо фактора 
производства, которые измерены с точки зрения наилучшего из 
альтернативных вариантов; 

г) нет правильного ответа. 
 
3. Безвозвратные затраты – это затраты: 

а) которые не могут быть возвращены, если даже предприятие   
прекратит свое существование; 

б) связанные с инвестиционной деятельностью; 
в) на приобретение материалов, амортизацию, оплату труда, 

производство и реализацию продукции (услуг); 
г) нет правильного ответа. 

 
4. По видам деятельности затраты классифицируют на: 

а) связанные с операционной, инвестиционной и финансовой 
деятельностью предприятия; 

б) явные, альтернативные и безвозвратные; 
в) постоянные, переменные и общие; 
г) нет правильного ответа. 

 
5. Затраты операционной деятельности предприятий транспорта в 
соответствии с их экономическим содержанием группируются по 
таким элементам: 

а) материальные затраты, затраты на оплату труда, 
амортизацию основных фондов и невещественных активов, другие 
операционные затраты; 

б) затраты на горюче-смазочные материалы, затраты на шины,   
затраты на техническое обслуживание и ремонт; 

в) операционные затраты, затраты на топливо и смазочные 
материалы; 

г) нет правильного ответа. 
 
6. По степени влияния объемов перевозок затраты классифицируют 
на: 

а) прямые и непрямые; 
б) постоянные и переменные; 
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в) материальные и невещественные; 
г) операционные и производственного характера. 

 
7. По календарному периоду затраты разделяют на: 

а) краткосрочные, среднесрочные, долгосрочные; 
б) текущие среднесрочные, долгосрочные; 
в) текущие, долгосрочные, стратегические; 
г) текущие, долгосрочные, разовые. 

 
 
ТЕМА 2. АНАЛИЗ ЗАТРАТ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ УСЛУГ 

 
Задания и методические подходы к анализу затрат на 

предоставление услуг. Анализ затрат на одну гривну продукции. 
Проведение CVP-анализа. Зависимость прибыли предприятия от 
объема перевозок. Определение точки безубыточности и точки 
плановой прибыли. Анализ затрат по экономическим элементам. 
Определение структуры затрат. 
 

Задание 1. Раскрыть теоретический вопрос 
 
1.   Анализ затрат на единицу продукции. 
2.   Затраты на одну гривну продукции. 
3.   CVP-анализ, его цель и задачи. 
4.   Анализ постоянных затрат. 
5.   Анализ переменных затрат. 
6.   Понятие и определение точки рентабельности. 
7.   Анализ безубыточности продукции. 
8.   Планирование затрат по экономическим элементам. 
9.   Анализ затрат по экономическим элементам. 
10. Разница между фактической и плановой основной и 
дополнительной рабочей платой. 
 

Задание 2. Тестовое задание 
 
1. Затраты на одну гривну продукции определяются как: 
 а) сумма затрат всех товаров на одну гривну продукции; 
 б) отношение плановых и фактических затрат к ее стоимости; 
 в) запланированная стоимость продукции в будущем периоде; 
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 г) нет правильного ответа. 
 
2. Целью CVP-анализа является: 
 а) отслеживание зависимости финансовых результатов от 
объема реализации; 
 б) отслеживание зависимости спроса и предложения на товары 
(услуги); 
 в) отслеживание зависимости себестоимости продукции от 
уровня инфляции; 
 г) отслеживание зависимости переменных затрат от прибыли 
предприятия. 
 
3. Сумма общих затрат – это: 
 а) сумма всех затрат предприятия на производство и 
реализацию продукции; 
 б) сумма операционных, постоянных и переменных затрат; 
 в) сумма операционных и постоянных затрат; 
 г) сумма постоянных и переменных затрат на весь объем 
продукции. 
 
4. Операционный анализ часто называют: 
 а) анализом всех операций при производстве продукции; 
 б) анализом всех операций при реализации продукции; 
 в) анализом всех внешних операций; 
 г) анализом безубыточности; 
 д) нет правильного ответа. 
 
5. Точка рентабельности определяется как отношение: 
 а) постоянных затрат к разнице между ценой и переменными 
затратами на единицу продукции; 
 б) постоянных затрат к разнице между ценой и переменными 
затратами; 
 в) переменных затрат к разнице между ценой и переменными 
затратами; 
 г) переменных затрат к разнице между ценой и постоянными 
затратами. 

ТЕМА 3. СЕБЕСТОИМОСТЬ ПЕРЕВОЗОК 
 



 12

Понятие полной себестоимости перевозок и предоставления 
сопутствующих транспортных услуг. Планирование затрат 
предприятия. Методы калькуляции себестоимости продукции. 
Методика калькуляции себестоимости перевозок. Состав фонда 
оплаты труда предприятия. Прямая и сдельная формы оплаты 
труда. Отчисление на социальные мероприятия. Расчет 
материальных затрат. Понятия и методы начисления амортизации. 
 

Задание 1. Раскрыть теоретический вопрос 
 
1. Определение себестоимости продукции АТП. 
2. Методы калькуляции себестоимости перевозок. 
3. Состав материальных затрат предприятия. 
4. Определение фонда оплаты труда водителей. 
5. Отчисление на социальные мероприятия. 
6. Порядок планирования затрат и себестоимости продукции 
предприятия. 
7. Формы и системы оплаты труда. 
8. Расчет затрат на автомобильное топливо. 
9. Расчет затрат на смазочные и другие эксплуатационные 
материалы. 
10. Расчет затрат на обновление и ремонт автомобильных шин. 
11. Определение амортизационных отчислений на полное 
обновление подвижного состава производственным методом. 
 

Задание 2. Тестовое задание 
 
1. Производственный метод начисления амортизации 
предусматривает определение суммы амортизационных отчислений 
в зависимости от: 

а) пробега автомобиля; 
б) срока службы автомобиля; 
в) изношенности автомобиля; 
г) нет правильного ответа. 

 
2. К затратам на сбыт относятся затраты на: 

а) рекламу; 
б) содержание секретаря; 
в) содержание бухгалтерии; 
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г) нет правильного ответа. 
 
3. Затраты на содержание отдела кадров относятся к: 

а) затратам на сбыт; 
б) административным затратам; 
в) операционным затратам; 
г) общепроизводственным затрат. 

 
4. Значение какого показателя влияет пропорционально на 
переменные затраты? 

а) средняя грузоподъемность автомобиля; 
б) коэффициент использования пробега; 
в) время нахождения автомобиля на линии; 
г) нет правильного ответа. 

 
5. Существуют такие методы начисления амортизации: 

а) линейный, ускоренного уменьшения остаточной стоимости, 
кумулятивный, производственный; 

б) прямолинейный, ускоренного уменьшения балансовой 
стоимости, кумулятивный, производственный; 

в) прямолинейный, ускоренного уменьшения остаточной 
стоимости, кумулятивный, производственный; 

г) прямолинейный, ускоренного уменьшения остаточной 
стоимости, постепенного уменьшения остаточной стоимости, 
производственный. 
 
6. Метод общей калькуляции: 

а) предусматривает группировку затрат по 
производственными процессами или подразделами за основными 
статьями затрат, которые охватывают стоимость материальных и 
трудовых ресурсов общепроизводственных затрат; 

б) применяется тогда, когда объектом калькуляции и учета 
является отдельный индивидуальный заказ, отдельный контракт или 
партия продукции, которая состоит из идентичных образцов, которые 
проходят одинаковый технологический процесс изготовления; 

в) предусматривает деление как переменных, так и 
постоянных затрат на единицу продукции; 

г) нет правильного ответа. 
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7. Почасовая форма оплаты труда предусматривает: 
а) зависимость суммы заработка от количества изготовленных 

изделий или объема выполненных работ за период; 
б) возможность начисления заработной платы по 

прогрессирующим расценкам; 
в) учет интенсивности изготовления продукции через час 

работы; 
г) оплату труда в зависимости от фактически отработанного 

времени и уровня квалификации. 
 

 
ТЕМА 4. СМЕТА ЗАТРАТ 

 
Назначение сметы затрат на предприятиях транспорта. 

Разработка сметной документации. Смета структурных 
подразделений и сведенная смета предприятия. Порядок 
составления сметы. 

 
Задание 1. Раскрыть теоретический вопрос 

 
1. Понятие сметы. 
2. Цель разработки сметы затрат АТП. 
3. Состав сведенной сметы затрат предприятия 
4. Смета затрат на основные материалы. 
5. Смета затрат на основную и дополнительную заработную плату. 
6. Смета затрат цехов вспомогательного производства. 
7. Смета затрат на содержание и эксплуатацию оборудования. 
8. Смета общепроизводственных затрат. 
9. Смета других затрат. 
 

Задание 2. Тестовое задание 
 
1. Смета определяет величину:  
 а) денежных средств, необходимых для функционирования 
предприятия; 
 б) денежных, трудовых и материальных затрат; 
 в) денежных средств, во что оценивается предприятие. 
 г) нет правильного ответа. 
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2. Сметную документацию разрабатывают на: 
 а) прошлый период; 
 б) следующий месяц; 
 в) следующий квартал; 
 г) будущий период. 
 
3. При составлении сметы затраты группируются по: 
 а) их размеру; 
 б) их важностью; 
 в) экономическими элементами; 
 г) нет правильного ответа. 
 
4. Отчисление на социальные мероприятия осуществляется 
соответственно: 
 а) размера окладов и количества сотрудников; 
 б) Законов Украины; 
 в) внутреннего распорядка предприятия; 
 г) нет правильного ответа. 
 
5. К общей сумме затрат в сведенной смете входят затраты, 
связанные: 
 а) приростом остатков незавершенного производства, затрат 
будущих периодов; 
 б) сумма затрат на основные фонды, которые не были 
утилизированы; 
 в) сумма затрат на оборотные фонды, которые не были 
утилизированы; 
 г) нет правильного ответа.  
   
 

ТЕМА 5. АНАЛИЗ СЕБЕСТОИМОСТИ УСЛУГ 
 

Задание и методика проведения анализа себестоимости услуг. 
Источники информации для проведения анализа себестоимости 
услуг. Факторы, которые влияют на себестоимость перевозок. 
Влияние технико-эксплуатационных показателей использования 
подвижного состава на себестоимость перевозок. Определение 
резервов снижения себестоимости перевозок. 
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Задание 1. Раскрыть теоретический вопрос 
 
1. Проведение анализа себестоимости продукции. 
2. Факторы, которые влияют на себестоимость перевозок. 
3. Технико-эксплуатационные показатели использования 
подвижного состава. 
4. Анализ изменения показателей использования подвижного 
состава. 
5. Снижение себестоимости перевозок. 
6. Экономия за счет совершенствования организации труда. 
7. Экономия за счет оплаты труда. 
8. Экономия за счет усовершенствования управления на 
предприятии. 
 

Задание 2. Тестовое задание 
 

1. Себестоимость продукции – это: 
а) основной качественный показатель работы предприятия; 
б) главный показатель для составления актива баланса 

предприятия; 
в) главный показатель для составления отчета о финансовых 

результатах; 
г) главный показатель для составления отчета о движении 

денежных средств. 
 
2. Одним из основных путей снижение себестоимости перевозок 
является: 

а) снижение затрат на горюче-смазочные материалы; 
б) снижение затрат на автомобильные шины; 
в) снижение затрат на оплату труда других категорий 

работающих; 
г) улучшение технико-эксплуатационных показателей 

использования подвижного состава. 
 
3. Значение какого показателя влияет пропорционально на 
переменные затраты? 

а) средняя грузоподъемность автомобиля; 
б) коэффициент использования пробега; 
в) время нахождения автомобиля на линии; 
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г) нет правильного ответа. 
 
4. Изменение какого показателя влечет изменение в общих чертах 
пробега автомобилей и объема транспортной работы? 

а) средняя грузоподъемность автомобиля; 
б) коэффициент использования пробега; 
в) коэффициент использования парка автомобилей; 
г) коэффициент использования грузоподъемности. 

 
5. К факторам, которые влияют на себестоимость перевозок, 
которые зависят от деятельности предприятия, не принадлежат: 

а) внедрение прогрессивных форм и методов организации 
процесса перевозок; 

б) улучшение организации труда и производства; экономия 
материальных ресурсов; 

в) изменение спроса и предложения; 
г) изменение структуры перевозок. 

 
6. Затраты на ремонт и замену автомобильных шин не зависят от: 

а) общего пробега; 
б) количества колес на автомобиле; 
в) изношенности подвижного состава; 
г) нет правильного ответа. 

 
 

ТЕМА 6. УЧЕТ ЗАТРАТ НА ВЫПОЛНЕНИЕ УСЛУГ 
 

Основные задания и принципы организации учета затрат. 
Отображение разных видов затрат в финансовой отчетности. 
Особенности продукции транспорта. Перечень транспортных услуг, 
которые выполняются при перевозке грузов и пассажиров. Методы 
определения объема транспортной продукции. Состав и виды 
затрат на выполнение транспортных услуг. Определение норм 
затрачивания материальных затрат. Документы относительно учета 
затрат по видам услуг, которые предоставляются. 
 

Задание 1. Раскрыть теоретический вопрос 
 

1. Цель учета затрат. 
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2. Регламентация учета затрат на предприятии. 
3. Принципы организации учета затрат. 
4. Исчерпанные и неисчерпанные затраты. 
5. Отображение исчерпанных и неисчерпанных затрат в 
финансовой отчетности. 
6. Нормы затрачивания топлива и смазочных материалов. 
7. Основания для повышения нормативного затрачивания топлива. 
8. Случаи, когда нормы затрачивания топлива уменьшаются. 
9. Определение нормативов затрат смазочных материалов. 
10. Расчет нормативных затрат топлива для разных типов 
подвижного состава автомобильного транспорта. 

 
Задание 2. Тестовое задание 

 
1. Отчисление на социальные мероприятия за прошлый период 
есть: 

а) исчерпанными затратами; 
б) неисчерпанными затратами; 
в) не являются затратами; 
г) нет правильного ответа. 
 

2. Включаются в состав валовых затрат предприятия и 
учитываются в отчете о финансовых результатах: 

а) платежи по договорам комиссии, агентским соглашениям; 
б) выплата процентов за полученными ссудами; 
в) предыдущая (авансовая) оплата запасов, работ, услуг; 
г) погашение полученных ссуд. 

 
3. Не включаются в состав валовых затрат предприятия и не 
учитываются в отчете о финансовых результатах: 

а) выплата процентов за полученные ссуды; 
б) погашение полученных ссуд; 
в) доходы от участия в капитале; 
г) затраты на рекламу. 

 
4. Нормы затрат топлива и смазочных материалов на 
автомобильном транспорте утверждены приказом Министерства 
транспорта Украины от: 
 а) 12 января 1995 г. №  26; 
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 б) 4 марта 1997 г. № 79; 
 в) 7 апреля 1998 г. № 15; 
 г) 10 февраля 1998 г. № 43; 
 д) нет правильного ответа. 
 
5. Нормы затрат топлива и смазочных материалов на 
автомобильном транспорте предназначены для: 
 а) планирования потребности предприятий; 
  б) развития отрасли автомобильного транспорта; 
 в) исследований в отрасли управления; 
 г) нет правильного ответа. 
 
6. Нормирование затрат топлива – это: 
 а) анализ затрат топлива автомобильного парка и обоснование 
выводов относительно его регуляции; 
 б) установление допустимой меры его потребления; 
 в) качественный показатель работы предприятия; 
 г) количественный показатель работы предприятия; 
 д) нет правильного ответа. 
 
7. Нормирование затрат моторных масел и масел осуществляется: 
 а) согласно норм затрачивания топлива; 
 б) пропорционально к затратам топлива; 
 в) пропорционально к затратам топлива согласно с 
установленными нормативами; 
 г) пропорционально к затратам на 100 км согласно норматива; 

  д) пропорционально затрат на 100 ткм согласно норматива. 
 
 
 

ТЕМА 8. УЧЕТ ЗАТРАТ НА ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ 
 

Виды работ, которые выполняются на транспорте. 
Формирование затрат на ремонт и техническое обслуживание 
подвижного состава. Смета затрат на производство. Затраты на 
погрузочно-разгрузочных и складских работах. 

 
Задание 1. Раскрыть теоретический вопрос 
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1. Нормативный метод учета и калькуляции затрат на 
производство. 
2. Позаказный метод учета затрат и калькуляции себестоимости. 
3. Учет разных элементов затрат. 
4. Себестоимость работ и услуг вспомогательного производства. 
5. Сводный учет затрат. 
6. Расчет затрат на техническое обслуживание подвижного состава. 
7. Особенности определения затрат на погрузочно-разгрузочных 
работах 
 

Задание 2. Тестовое задание 
 
1. Задолженность за заработной платой есть: 

а) оборотными активами; 
б) необратимыми активами; 
в) собственным капиталом; 
г) текущими обязательствами. 

 
2. Уставный капитал есть: 

а) оборотными активами; 
б) необратимыми активами; 
в) собственным капиталом; 
г) текущими обязательствами. 

 
3. Себестоимость реализованной продукции является разделом: 

а) актива баланса; 
б) пассива баланса; 
в) отчета о финансовых результатах; 
г) нет правильного ответа. 

 
4. Финансовый результат от обычной деятельности до 
налогообложения является разделом: 

а) актива баланса; 
б) пассива баланса; 
в) отчета о финансовых результатах; 
г) нет правильного ответа. 

 
5. Валовая прибыль является разделом: 

а) актива баланса; 
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б) пассива баланса; 
в) отчета о финансовых результатах; 
г) нет правильного ответа. 

 
6. Текущие обязательства являются разделом: 

а) актива баланса; 
б) пассива баланса; 
в) отчета о финансовых результатах; 
г) нет правильного ответа. 

 
7. Долгосрочные обязательства являются разделом: 

а) актива баланса; 
б) пассива баланса; 
в) отчета о финансовых результатах; 
г) нет правильного ответа. 

 
 

ТЕМА 8. НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ 
 

Налоговая система Украины. Принципы построения 
налоговой системы. Понятия и функции налогов. Элементы 
системы налогообложения. Налоговые ставки. Прямые и непрямые 
налоги. Общегосударственные и местные налоги и сборы. Налог на 
добавленную стоимость (НДС). Плательщики НДС. Объект, база, 
ставки налогообложения НДС. Порядок вычисления и уплаты НДС. 
Особенности учета и вычисления НДС на транспорте. Налоговая 
накладная. Порядок заполнения налоговой накладной.  
 

Задание 1. Раскрыть теоретический вопрос 
 

1. Понятие налога и сбора. 
2. Общегосударственные и местные налоги и сборы. 
3. Прямые и непрямые налоги, которые взимается в Украине. 
4. Виды ставок налогов, которые применяются в Украине. 
5. Налоговая система Украины. 
6. Налог на добавленную стоимость: плательщики, ставка, объект 
налогообложения. 
7. Порядок предоставления налоговой накладной. 
8. Разделы налоговой накладной. 
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9. Отображение выданных и полученных налоговых накладных в 
реестре. 
10. Начисление налогового кредита по данным налоговой 
накладной. 

 
Задание 2. Тестовое задание 

 
1. Налогом является: 
а) обязательный платеж в государственный бюджет, который 
взимается с плательщика налога в соответствии с 
законодательством; 
б) обязательный, безусловный платеж в соответствующий бюджет, 
который взимается из плательщика налога в соответствии с 
законодательством; 
в) нет правильного ответа. 
2. К общегосударственным налогам и сборам относится: 
а) туристический сбор; 
б) экологический налог; 
в) налог на недвижимое имущество, отличающееся от земельного 
участка; 
г) единый налог. 
 
3. К местным налогам и сборам относится: 
а) налог на добавленную стоимость; 
б) туристический сбор; 
в) плата за землю; 
г) налог с дохода физических лиц 
 
7. Для операций, которые облагаются налогом, и операций, которые 
освобождены от налогообложения складываются: 
а) общие налоговые накладные; 
б) разные по типу налоговые накладные; 
в) отдельные налоговые накладные; 
г) нет правильного ответа. 
 
8. Налоговая накладная складывается: 
а) в момент заключения соглашения; 
б) в день возникновения налоговых обязательств у продавца; 
в) в конце налогового периода продавца; 
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г) во время заполнения налоговой декларации. 
 
9. Оригинал налоговой накладной: 
а) остается у продавца; 
б) предоставляется покупателю; 
в) предоставляется в налоговую инспекцию; 
г) нет правильного ответа. 
 
10. Налоговая накладная складывается: 
а) в двух экземплярах; 
б) в одном экземпляре; 
в) в трех экземплярах; 
г) нет правильного ответа. 
 
 

ТЕМА 9. РЕЕСТР ПОЛУЧЕННЫХ И ВЫДАННЫХ 
НАЛОГОВЫХ НАКЛАДНЫХ 

 
Назначение реестра полученных и выданных налоговых 

накладных. Порядок ведения реестра полученных и выданных 
налоговых накладных. 

 
 

Задание 1. Раскрыть теоретический вопрос 
 

1. Порядок ведения реестра полученных и выданных налоговых 
накладных. 
2. Форма заполнения реестра полученных и выданных налоговых 
накладных. 
3. Предоставление данных реестра полученных и выданных 
налоговых накладных в налоговую инспекцию. 
4. Лица, которые ведут реестр полученных и выданных налоговых 
накладных.  
5. Операции, которые отображаются в реестре полученных и 
выданных налоговых накладных. 

 
Задание 2. Тестовое задание 
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1. Плательщик НДС ведет реестр полученных и выданных 
налоговых накладных: 
а) в электронном виде; 
б) в бумажном виде; 
в) в рукописном виде; 
г) нет правильного ответа. 
 
2. Форма и порядок заполнения реестра полученных и выданных 
налоговых накладных устанавливается: 
а) Хозяйственным кодексом; 
б) Законом Украины «О налоге на добавленную стоимость»; 
в) Налоговым кодексом; 
г) нет правильного ответа. 
 
3. Плательщик налога на добавленную стоимость подает в 
налоговую инспекцию копии записей в реестре полученных и 
выданных налоговых накладных:  
а) в бумажном виде; 
б) в бумажном виде нотариально заверенные; 
в) в электронном виде; 
г) нет правильного ответа. 
 
4. Плательщик налога на добавленную стоимость подает в 
налоговую инспекцию копии записей в реестре полученных и 
выданных налоговых накладных: 
а) раз в году; 
б) раз в месяц; 
в) раз в неделю; 
г) нет правильного ответа. 
 

 
ТЕМА 10. ДЕКЛАРАЦИЯ О НАЛОГЕ НА ДОБАВЛЕННУЮ 

СТОИМОСТЬ 
 

Предоставление отчетности из налога на добавленную 
стоимость. Составление декларации о налоге на добавленную 
стоимость. Порядок заполнения декларации о налоге на 
добавленную стоимость. 
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Задание 1. Раскрыть теоретический вопрос 
 

1. Порядок предоставления декларации с налога на добавленную 
стоимость. 
2. Налоговый период. 
3. Расчет суммы НДС, что подлежит уплате в бюджет. 
4. Расчет налогового кредита с НДС. 
5. Расчет налоговых обязательств с НДС. 
6. Сроки предоставления налоговой декларации в государственную 
налоговую инспекцию. 
7. Сроки уплаты НДС в бюджет. 
8. Форма декларации с НДС. 
9. Дата возникновения налоговых обязательств с НДС. 
10. Особенности налогообложения операций при перемещении 
товаров через таможенную территорию Украины. 

 
Задание 2. Тестовое задание 

1. Налоговая декларации с НДС подается за базовый отчетный 
период, что равняется: 
а) календарному месяцу; 
б) квартала; 
в) 30 дням; 
г) нет правильного ответа. 
 
2. Налоговая декларация подается на протяжении определенного 
количества дней, которые наступают за последним календарным 
днем отчетного месяца, а именно: 
а) 10 календарных дней; 
б) 20 календарных дней; 
в) 20 рабочих дней; 
г) нет правильного ответа. 
 
3. Дата возникновения налоговых обязательств: 
а) дата зачисления средств от покупателя или дата отгрузки товаров 
- событие, что произошло раньше; 
б) дата зачисления средств на расчетный счет предприятия; 
в) дата отгрузки товаров покупателю; 
г) нет правильного ответа. 
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4. Ставка налога на добавленную стоимость: 
а) 17%; 
б) 20%; 
в) 25%; 
г) нет правильного ответа. 
 
5. Операции, которые освобождены от налогообложения ПДП: 
а) торговля автомобилями; 
б) снабжение продуктов детского питания; 
в) снабжение молочных продуктов; 
г) нет правильного ответа. 
 

 
ТЕМА 11. УЧЕТ ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Состав валовых затрат и валовых доходов предприятия. Учет 

валовых доходов и валовых затрат. Документы, в которых 
отображаются валовые доходы и валовые затраты предприятия. 
Определение облагаемой налогом прибыли предприятия. 

Задание 1. Раскрыть теоретический вопрос 
1. Плательщики налога на прибыль. 
2. Объектом налогообложения налогом на прибыль. 
3. Порядок определения доходов и их состав. 
4. Состав затрат и порядок их определения. 
5. Объекты амортизации. 
6. Налоговая база. 
7. Освобождение от налогообложения налогом на прибыль. 
8. Затраты, которые не учитываются при определение облагаемой 
налогом прибыли. 
9. Порядок признания доходов. 
10. Особенности признания затрат двойного назначения. 

 
Задание 2. Тестовое задание 

 
1. Доходы, которые не учитываются, при расчете налога на 
прибыль: 
а) полученные дивиденды; 
б) прибыль от операций из торговли с ценными бумагами; 
в) сумма полученных авансов; 
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г) нет правильного ответа. 
 
2. Затраты, которые учитываются при определении объекта 
налогообложения, складываются с: 
а) всех затрат предприятия; 
б) операционных затрат; 
в) операционных затрат и других затрат; 
г) нет правильного ответа. 
 
3. Не учитываются при определении облагаемой налогом прибыли: 
а) затраты на рекламу; 
б) затраты на услуги связи; 
в) затраты на проведение презентаций; 
г) нет правильного ответа. 
 
4. Сумма единственного взноса на обязательное государственное 
социальное страхование: 
а) входит в состав затрат; 
б) не входит в состав затрат; 
в) входит в состав затрат в ограниченном размере; 
г) нет правильного ответа. 
 
5. Ставка налога на прибыль на текущий момент: 
а) 25% 
б) 23% 
в) 16% 
г) нет правильного ответа. 
 
 

ТЕМА 12. ДЕКЛАРАЦИЯ О ПРИБЫЛИ ПРЕДПРИЯТИЯ 
 

Цель составления и порядок представления декларации о 
прибыли предприятия. Структура декларации о прибыли 
предприятия. Порядок составления декларации о прибыли 
предприятия. Порядок заполнения декларации. Сроки 
представления декларации и уплаты налога. 

 
Задание 1. Раскрыть теоретический вопрос 

1. Ставка налога на прибыль. 
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2. Порядок расчета налога на прибыль. 
3. Налогообложение операций особенного вида. 
4. Определение прибыли, что подлежит налогообложению. 
5. Сроки предоставления декларации и уплаты налога на прибыль. 
6. Основные разделы декларации из налога на прибыль. 
7. Определение откорректированного валового дохода. 
8. Определение откорректированных валовых затрат. 
9. Исправление ошибок в декларации. 
10. Ответственность за нарушение порядка заполнения и сроков 
предоставления декларации. 

 
Задание 2. Тестовое задание 

1. Декларация подается плательщиком налога: 
а) если в отчетном периоде от имел прибыль по результатам 
деятельности; 
б) если в отчетном периоде у него возникло налоговое 
обязательство; 
в) независимо от того, возникло у него в отчетном периоде 
налоговое обязательство, или нет; 
г) нет правильного ответа. 
 
2. Декларация складывается: 
а) из одной части; 
б) из основной части и десяти дополнений; 
в) из заглавной, двух основных частей и десяти дополнений; 
г) нет правильного ответа. 
 
3. Декларация заполняется: 
а) в гривнах с копейками; 
б) в гривнах, копейки округляются; 
в) в тысячах гривен; 
г) нет правильного ответа. 
 
4. Декларация складывается: 
а) по каждому отчетному периодом отдельно; 
б) нарастающим итогом с начала года; 
в) нарастающим итогом с момента регистрации предприятия; 
г) нет правильного ответа. 
5. Налоговая декларация подается к органам налоговой инспекции: 
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а) в бумажном виде; 
б) в электронном виде; 
в) либо в бумажном, либо в электронном виде; 
г) нет правильного ответа. 
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